
 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

6.6. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. B della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240   

  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 283/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 24, 
comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 20, comma 2, 
lett. j) e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
Tipologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il 
Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 
16; 

• Vista la delibera n. 438 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera n. 439 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2022/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 20.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Daniele BELVISI in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
22.06.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Daniele BELVISI; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica “Paride Stefanini” del 16.06.2022 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Federico BILOTTA in qualità 
di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
21.06.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Federico BILOTTA; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Diritto del 
23.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Francesco BLOISE in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 21.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Luana BOTTINI in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20.12.2016, con la quale è stata conferita al Preside la 
delega per il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 4.07.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata della Dott.ssa Luana BOTTINI; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture 
Moderne del 18.07.2022 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Simone CAPUTO in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica e 
Malattie Infettive del 4.07.2022 con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Serena CAVALLERO in qualità di ricercatrice 
a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
5.07.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Serena CAVALLERO;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, Disegno e 
Restauro dell’Architettura del 07.07.2022 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Fabio COLONNESE in qualità di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale “Antonio Ruberti” dell’8.07.2022 con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Mattia MATTIONI in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche, 
Istologiche, Medico Legali e dell'Apparato Locomotore del 23.06.2022 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa 
Selenia MIGLIETTA in qualità di ricercatrice a tempo determinato di 
tipologia B;  



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
27.06.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Selenia MIGLIETTA; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento Istituto Italiano di Studi 
Orientali – ISO del 17.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Daria MONTANARI in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei 
Processi di Sviluppo e Socializzazione del 21.06.2022 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Jessica PISTELLA in 
qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
12.07.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Jessica PISTELLA; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 
Astronautica, Elettrica ed Energetica del 17.06.2022 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Alessandro TASSONE in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 20.12.2016, con la quale è stata conferita al Preside la 
delega per il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale del 22.06.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata del Dott. Alessandro TASSONE; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica dell’11.07.2022 
di approvazione della proposta di chiamata del Dott. Bernard VAN HECK 
in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica Guido 
Castelnuovo del 9.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Giuseppe VISCONTI in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Daniele BELVISI, 
Federico BILOTTA, Francesco BLOISE, Luana BOTTINI, Simone 
CAPUTO, Serena CAVALLERO, Fabio COLONNESE, Mattia MATTIONI, 
Selenia MIGLIETTA, Daria MONTANARI, Jessica PISTELLA, Alessandro 
TASSONE, Bernard VAN HECK, Giuseppe VISCONTI graverà sui fondi 
relativi al Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui al Decreto Legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 e al 
D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B:  

- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 
SC 06/D6 SSD MED/26 Dott. Daniele BELVISI, nato a Grosseto (GR) il 
19.02.1982; 
 

- Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica “Paride Stefanini”: 
SC 06/L1 SSD MED/41 Dott. Federico BILOTTA, nato a Roma (RM) il 
17.08.1964; 
 

- Dipartimento di Economia e Diritto: 
SC 13/A2 SSD SECS-P/02 Dott. Francesco BLOISE, nato a Praia a Mare 
(CS) il 5.09.1985;  
 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 
SC 09/B1 SSD ING-IND/16 Dott.ssa Luana BOTTINI, nata a Ferentino (FR) 
il 31.01.1986;  
 

- Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 
SC 10/C1 SSD L-ART/07 Dott. Simone CAPUTO, nato a Caserta (CE) il 
12.01.1978;  
 

- Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive: 
SC 07/H3 SSD VET/06 Dott.ssa Serena CAVALLERO, nata a Terni (TR) il 
23.08.1982;  
 

- Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura: 
SC 08/E1 SSD ICAR/17 Dott. Fabio COLONNESE, nato a Roma (RM) il 
28.12.1969;  
 

- Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale 
“Antonio Ruberti”: 
SC 09/G1 SSD ING-INF/04 Dott. Mattia MATTIONI, nato a Roma (RM) il 
23.05.1990;  
 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-legali e 
dell'Apparato Locomotore: 
SC 05/H1 SSD BIO/16 Dott.ssa Selenia MIGLIETTA, nata a San Pietro 
Vernotico (BR) il 13.12.1986; 

 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

- Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali – ISO:  
SC 10/N1 SSD L-OR/05 Dott.ssa Daria MONTANARI, nata a Roma (RM) il 
27.03.1982;  
 

- Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione:  
SC 11/E2 SSD M-PSI/04 Dott.ssa Jessica PISTELLA, nata a Roma (RM) il 
2.07.1986;  
 

- Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 
SC 09/C2 SSD ING-IND/19 Dott. Alessandro TASSONE, nato a Roma (RM) 
il 1°.11.1989; 
 

- Dipartimento di Fisica:  
SC 02/B2 SSD FIS/03 Dott. Bernard VAN HECK, nato a Roma (RM) il 
4.06.1986; 
 

- Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo:  
SC 01/A5 SSD MAT/08 Dott. Giuseppe VISCONTI nato a Napoli (NA) il 
1°.01.1988. 

Il costo del contratto dei Dottori Daniele BELVISI, Federico BILOTTA, 
Francesco BLOISE, Luana BOTTINI, Simone CAPUTO, Serena 
CAVALLERO, Fabio COLONNESE, Mattia MATTIONI, Selenia MIGLIETTA, 
Daria MONTANARI, Jessica PISTELLA, Alessandro TASSONE, Bernard 
VAN HECK, Giuseppe VISCONTI graverà sui fondi relativi al Secondo Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato 
di tipologia B, di cui al Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 77 e al D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


